
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2312 DEL 14/12/2021

OGGETTO: Nomina Responsabile del Procedimento Lavori di manutenzione ordinaria-
straordinaria, risanamento P.V. e risanamento scarpate-taglio alberi etc. Fondi D.M.
49 € 130.000,00.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e

pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo è totalmente priva di un servizio

manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali, capocantonieri e cantonieri.

Considerato che:

Per far fronte alle precitate necessità, la Provincia, ha inserito nel programma degli interventi proposti al

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da finanziare con i fondi assegnati ai sensi del D.M. 49/2018,

annualità 2021, i lavori di manutenzione ordinaria-straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento

scarpate e taglio alberi etc.) lungo le strade del Comparto 3 – Titerno-Tammaro, per un importo di € 130.000,00

come da quadro economico appresso riportato:

A) IMPORTO LAVORI € 102.937,33

di cui

a.1) lavori a base d'asta € 98.842,97

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 3.648,43

a.3) oneri COVID € 445,93

€ 102.937,33

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 22.646,21

b.2) Art. 113 2% € 2.058,75

b.3) Autorità di vigilanza € 30,00

b.4) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a fattura € 2.327,71

sommano B) € 27.062,67



2

totale A)+B) € 130.000,00

In data 1 dicembre 2021 il precedente RUP ing. Filippo Iadanza è stato collocato in pensione.

Con Determinazione n. 2116 del 9-11-2021 è stata impegnata la somma di € 130.000,00 per la realizzazione
dei lavori stessi.

Visti:
 l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;
 il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017.

Ritenuto necessario dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

< di nominare quale Responsabile Unico del procedimento per l’intervento denominato “Lavori di
manutenzione ordinaria-straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate e taglio alberi etc.)
lungo le strade del comparto 3 “Titerno-Tammaro” fondi d.m. n. 49 del 16-02-2018- annualità 2021, per
l’importo di € 130.000,00; il geometra Mario Caraccio;

< di provvedere alla notifica del presente atto al citato dipendente;

< di demandare al nominato R.U.P. la costituzione del gruppo di lavoro di cui all’art.113 del D.Lgs. n° 50/2016
e s.m.i..



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


